
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  178  DEL 26/05/2022 

 

OGGETTO:  Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

di concerto con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

Ammodernamento del sistema di acquisizione, elaborazione e trasmissione dati 

dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 

9/10/11 del comprensorio irriguo del Fortore. CUP: J79E17000030001.                            

CIG: 8012438900. Proroga dei termini contrattuali. 

                               

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523 “Piano Straordinario di interventi nel Settore Idrico” 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, con la quale è stato approvato e finanziato il progetto in epigrafe 

con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 per l’importo complessivo di € 5.000.000,00; 

Rilevato che: 

 il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 686 del 21.07.2017, ha nominato 

RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Giuseppe Di Nunzio; 

 con determinazione del Presidente n. 885 del 25.08.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n.1505 del 15.09.2020, nell'approvare gli esiti di 

gara, venivano aggiudicati i lavori in oggetto alla RTI Schneider Electric SpA di Stezzano (BG) - 

CMC Elettromeccanica SrL di Foggia col ribasso del 10,009% per l’importo netto di                     

€ 3.320.036,99 oltre a euro € 41.352,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 i lavori sono stati consegnati, giusto verbale, in data 22 Gennaio 2021 ed il tempo utile per la 

esecuzione dei lavori era fissato in giorni 329 (trecentoventinove) naturali e consecutivi, 

rinvenenti dalla riduzione del tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto del 

10%, percentuale offerta come miglioria dalla RTI aggiudicataria per cui il termine di 

ultimazione restava fissato al 17 dicembre 2021; 

 i lavori sono stati sospesi in data 01/07/2021, giusto verbale in pari data, e sono ripresi in data 

01/12/2021, giusto verbale in pari data, per procedere nelle lavorazioni previste alla OS2 ed alla 

OS3 oltre al completamento delle attività presso il CRD, fissando la nuova data di ultimazione 

dei lavori al 19/05/2022; 

 in data 29 Aprile 2022 è stata acquisita al prot. consortile n. 9374 la richiesta di proroga del 

termine contrattuale pervenuta dalla R.T.I. appaltatrice a causa dei ritardi 

nell’approvvigionamento della componentistica elettronica per via delle note problematiche del 

mercato mondiale; 

Vista la richiesta di proroga del termine contrattuale di giorni 180 (sessanta) consecutivi ed il parere 

favorevole alla concessione della proroga, rilasciato dal RUP in data 03 maggio 2022;  



Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in ragione della necessità 

di procedere alla ultimazione dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere una proroga di giorni 180 (sessanta) del termine contrattuale, fissato 

per la ultimazione dei lavori con differimento dello stesso 15 novembre 2022. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


